
大きく羽ばたけ 

 

                        校長  太 田 鋭 一  

 

先日、気象庁から関東地方で春一番が吹いたと発表されました。昨年よりも１４日早い発

表とのことでした。また、学校の敷地内を歩いていると、梅が咲き始めているのを見て、春

が近づいてきていることを実感いたしました。 

明日からいよいよ、令和５年度最後の月となります。１年間の総まとめをするとても大切

な時期であり、新年度を迎えるための大切な準備期間でもあります。３年生は３年間の中学

校生活を終え、新たな進路に向けた助走期間でもありますし、３年間慣れ親しんだ学び舎や

友達との名残惜しい数日間を過ごす、残り少ない大切な時間となります。素晴らしい卒業式

となるよう期待しております。２年生は４月から最終学年となります。１年後のこの時期は、

今の３年生と同じ立場となります。中学校生活最後の年、充実した年となるよう新年度に向

け準備しましょう。１年生は入学してからもうすぐ１年となり、新入生を迎え、先輩になり

ます。新入生が安心して一日でも早く中学校生活に慣れるように、あたたかく迎え入れる準

備をしましょう。生徒の皆さん、新年度も、将来の夢や目標を頭に描き、「やるべきことは

何か、やるべき時はいつか、やるべき量はどれだけか」を考え、自身の夢や目標の自己実現

に向かって一生懸命頑張ってほしいと思います。将来の夢や目標は成長していく中で変化し

ていく可能性がありますが、今は迷わず、ただひたむきに学習に取り組んでください。それ

がこの先、人生の岐路に立つとき、必ず皆さんの力となります。新年度に向け、この締めく

くりの月、助走をしっかりととり、新年度、それぞれの場所で大きく羽ばたけるように準備

してください。 

最後に、保護者の皆様方・地域の皆様方におかれましては、今年度も、本校の様々な教育

活動に御理解・御支援をいただきましたことに心より感謝申し上げます。生徒たちが活動し

ている様子を皆様方に御覧になっていただく機会を多く設定し、今後も引き続き、学校の様

子をお伝えしてまいりますので、次年度も本校の教育活動に温かい御支援と御協力をお願い

申し上げます。 

 

学校だより 

    ３月号   

   

さいたま市立田島中学校 
 〒338-0837 
 さいたま市桜区田島 10-13-1 TEL 048(864)3451 

http://tajima-j.saitama-city.ed.jp/ 

【学校教育目標】 

きれいな学校・調和のとれた人づくり 
○自ら学ぶ生徒（知性を磨く） 
○心豊かな生徒（感性を研く） 
○活動力のある生徒（体を鍛える） 


